Difficillimum esse mortis cogitationem fovere, & ob oculos non habere iudicia Dei. Haec sunt ita in vicinis nexa, ut in cogitationibus nostris separandum non sint. Mors nihil habet, quod illum prolixo subsequatur, quam iudicium a Deo de nobis habendum. Mori, & iudicari unum ferme, & idem est. Mortis cogitatio non est utilis, nisi cum iudicii cogitatione esse conjuncta. Liqueat satis hanc perorandum hominum esse sententiam: ipsos non mortem, sed quem mortem subsequantur, videlicet Dei iudicia &c. reformidare. Idem.

De boni generati qui mortis cogitatio producit.

Mors cogitatio efficit ut Dei iudicia timeamus.

Minus est, quod adeo parum de morte cogitetur, quamvis necesse duobus, se aliquando mortuimus.

Homines, plebs, morte occupantur.

Mors terminum omnium praevidet.

Magis afflicti sunt mortis cogitatione, quam cum proxima cum remotis.

O. dea.

O beatam iustarum animarum in morte sortem, cuius spes jamjam perfecta immortalitate est coronanda! Iude optant suaves illi iusti morientis affectus. Quae voces, quae suspiria erga sanctam patriam! Quae ierata gaudia, cum illac sese ingredi sentiat! Numquam existimabilem, sanctus homo spiritum efflans exclamat, exanim moriendo percipi voluptatem. Hinc illa sanctorum impatiencia, quae ex vite hujus ergalibet liberari peroptant. David nihil impendit orabat Deum, nisi ut ante Dei sui faciem appareret: *Quando veniam, & apparibo ante faciem tuam?* Psalm. 41. De hoc nonnulli praudio exultans verba facit Apostolus Philipp. 1. sancta ardet impatiencia beati illius momenti, quo anima ex corporis liberata carcere ad Deum principium, finemque suum revertatur: *Desiderium habens dissolvi, & esse cum Christo.* Hinc enixa primorum fidelium vota, qui incessanter mortem cupientes, & sancta salutis suae fiducia repleti, illam suavem appellabant somnum, tantissimum portum, ac transitum ad vitam. Neque pati poterat Apostolus eos, qui ob cognatorum, amicorumque obitum mœrore conficiebantur, dicens, hoc esse infidelium post mortem nihil expectantium. Idem.

Quamvis nihil natura durius videatur, quam moriendi necessitas, nihil tamen est, de quo minus sit abigendum. Nemo hac in re seipsum inani decipit spe, atque tot secularium experientia, quibus omnes homines sine ulla exceptione, & privilegio mortui sunt, hoc omnibus ita persuadet, ut illi ipsi, si supra hominum formam altiusse voluerunt, sibi que veluti nimbibus thura adoleri iusserunt, nequaquam ita dementes fuerint, ut se nunquam morituros sibi pollicerentur. Quis autem non putaret, fideles, qui ea, quae bonam, malamque mortem consequuntur, norunt, & se posse profiteri, jugiter terribilibus humifudi objectis intentos esse? Et sane haec Dei mens est illa nobis indefinenter ob oculos obijcitur. Hoc non cito docet, quae efficit, ut in rebus multo minoris momenti hoc ipsum faciamus: atamen hoc illud est, ad quod hominum plerique occitantium animam advertunt: *Assis de mortali, tractatus primo de se, spiritibus.*

Nihil morte communitur, nihilque infrequentius quam eadem occupari. Plures repente opprimuntur ea morte, quae proprie subita dicitur. Alii iis assistunt verbis, qui rationis usum auferentes, quamvis non statim inferant necem, eundem producant effectum ac morte subita, eo quod prohibent, ne sese morti disponant: *Sublimis est homini, quod ante cogitare non potest, Sanctus Gregorius lib. 15. Moral. cap. 2.* Sed quin eos spectemus casus, qui minus vulgati sunt, quodam in sensu dicere possumus, omnes fere mortes subitas, ac incognatas esse; paucæ enim sunt, quae aliquantisper ante praevideri poterunt. Adium lapsus valgo praevidet potest; omnes enim illius partes introspiciuntur, haeque delant certe viz id cognoscendi, cum dubitatur. Sed humanum corpus moles est, cuius machinamenta latent, & quae repente ruinam facere possunt, quin aliquis valeat praesentire. Hic longe a se putat mortem abesse, qui eam in sinu gerit; ille reipso hoc momento longius abest a morte, qui paulo post illi proximus futurus est. Ad corporis nostri machinam perturbandam fere nihil requiritur. Idem.

Ut intelligamus, quid sit mors, & quos effectus producat, satis est concipere, hanc esse frantum omnium vinculum, quibus anima creaturis hæreat; videlicet hanc generalem esse separationem omnium sensibilibus objectorum, omnium voluptatum, quae ibi inveniuntur, omnium humanarum affinitatum, & denique omnimodam rerum omnium, quae in mundo amabantur, separationem. Qui moritur, non amittit id solum, quod divitiis vocatur; amittit aërem, terram, fydera, reliquaque naturam; amittit cognatos, affines, amicos; amittit omnes homines; amittit omnes subsidium, & opem, atque generatim omnia sanarum affectionum, & votorum objecta: *Idem.*

Nequaquam fert animus terribilem hic mortis descriptionem asserere, neque universalem, & inevitabilem illius necessitatem probare; quis illum ignorat? & ab ipsis mundi incunabulis aliquifque ita insanus existit, qui eam in dubium acceresceret? Ubique exequias videmus; semper lugubrem nolarum sonitum audimus; in Templis, ubi majores nostri tumulsti sunt; convenimus: inter tot, ac tam tristitiam obijcitur mortis idea nobis in singulos gressus occurrit. Sed veritatem vobis offendere cupio, quae majoris mihi momenti, atque utilitatis videtur, conformem consilio, quod sibi proponit Ecclesia, nobis ob oculos statuens mortem adolescentis in ipso atatis flore

De morte cogitationem ad hoc per in Ecclesia excantatur.

praecepti in hujus diei evangelio, vel in Cinerum ceremoniam in ipso Quadragesimae ingressu. Ecclesia divini spiritus lumine ducta, nihil antiquius habet ista cogitatione; ad hanc nos invitavit, & urget, efficitque, ut inde salus nostra pendat. Cur hoc; quandoquidem nihil frequentius, & insensibilis nihil esse mortis oblivione. P. Stephanus Cbamillari.

Verum est. Ethnicos fortitudinem in mortis, ac impedimentum sibi periculum contemptu constituisse, necnon philosophiam suam fideiis nomine meditationem mortis vocasse. Sed fideiis mortem eodem pacto spectare non debet, neque ob eandem causam, ut illi, vite iacturam consolari. Aliquo enim in pretio habenda est inanis haec existimatio, quae fruitur apud posteros, ipsi videlicet non desultive fortitudinem, constantiam, firmitatem, & quamdam antiquo Stoicæ magnitudinem? Inania phantasmata, quae Ethnicos fefellerunt, & quibus nescio an in ipsa etiam Christiana religione plerique eorum, qui militiam nomen dederunt, ac mortem ipsam tanta audacia provocant, istam suam debeant virtutem. Etenim frustra hunc stuporem simulas: si oppidum oppugnandum est, si exercitus in aciem esse dispositus, & jamjam manus conferenda sunt, prima, quae tibi occurrit, est mortis cogitatio: homo vero christianus, homo aliquo prudens, alteramque credens vitam, ruerit in aperum mortis periculum? Nisi factus sit, aut Stoicus, quomodo hoc facere possit non intelligo. Idem.

Si cogitarem serio, mortem esse transitum a temporali vita ad aeternam, certe cum in fatum adduci conarerem, ubi in aeternum essemus beati. Cur? Quia secundum cordis nostri dispositionem, vel vitam hanc tamquam penarum, vel tamquam gloriae, & felicitatis aeternitatem respicerem. Numquid tamquam aeternitatem penarum? Quot salutare timores; quot factae praecautiones! Non solum mundi voluptatibus non afficeremur, sed omnia nobis periculosa viderentur, omnia suspecta nobis essent; nunquam ne pedem quidem tuto proferre existimarem: minima etiam desideria nostra diligenti examine excuteremur; de ipsis solatis, quae omni culpa vacare creduntur, diffideremus; omnes gressus nostros explorarem; & ut verbo me expediam, singula vite nostrae momenta talia excuterem, quae illud esse cuperemus, cum morti proximi erimus, ubi anima nostra hac tantum incertitudine laborabit. Numquid penarum aeternitas pars erit mea? Oportet eo in statu fuisse cum, qui omnem illius terrorem velit exprimere. Immo nullus scio, utrum fieri possit, quod diutius vitam produceret homo, qui indefinenter ferio hoc vellet meditari. Saltem testatur historia infignes sanctitatis viros hac meditatione ad extrema fuisse redactos, & nisi illos sustinisset Deus, eorumque timores immixisset, aliis licetioribus considerationibus, illos reipso fuisse morituros. O beatum animæ statum, ubi fieri ferme non potest ut sese aliquo sceleris pollutat. Tu ipse, o Deus, per os Ecclesiastici cap. 7. id nobis pronittis: *Memorare novissima tua, & in aeternum non peccabis;* quibus S. Bernardus addit: *Nimirum quod haec cogitatio maxime faciat timoratum, timor expellat peccatum, negligentiam non admittat. Idem.*

An tamquam beate aeternitatis principium mortem considerabit? Tunc quotiescumque vos mortales esse cogitabitis, cor vestrum supra mortalia, & sensibilia assurgat, ardentibus votis in illam evolabit gloriam, ad quam anhelabit. Quod inter aeterna illius, & terrene hujus vite bona discernim! Ibi pura vobis videbantur, sine mali immixtione, aeterni; hic vero e contra in oculis vestris erunt veluti imperfecta, transitoria, crassa; vel melius dicam, inania, chimerica, apparentia; tunc tantum abert, quod cor vestrum homi repere, ac perituros objectis noxiis adhaerescere patiamini, ut aegre, gravataque eam illis curam, quam necessario status viatoris efflagiat, impendatis. Ita naturale homini esse felicitatis desiderium, ut hi perperant animæ impetus non percipi nequeant. Licet etiam non istidem ageremini arboribus, quibus Apostolus, ut in illa egeremini verba: *Desiderium habens dissolvi, & esse cum Christo:* ad Philipp. 1. quamvis illum perfectionis apicem nondum effluisse fecit, ut nullum illic solatium inveniretis, nisi in spe, quod finis vester propius adit; quamvis impatiens cupiditas unico, supremoque bono perfructuata non esset, cum regio Propheeta de vite diuturnitate conquereremini: si tamen impetus essent, qui nonnulli electas, primique ordinis animas decet. Saltem hoc honore vos dignos praestare ambiretis, nihilque neglexeritis eorum, quae vobis ad eundem aditum possent aperire. Idem.

Factus cogitationis mortis.

Quid fiet si mors tamquam aeternitas beata consideretur.

Cum